Дело № 2-337/2021 г. 

50RS0033-01-2020-006481-31

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2021 года.

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Доброва Г.Г.,

при секретаре судебного заседания Шадровой Ю.И., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования,

встречному иску ФИО6 к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону.

встречному иску ФИО5 к ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования.

Свои уточенные требования мотивируют тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7. 

После ее смерти открылось наследство в виде жилого дома площадью 59,1, кв.м, и земельного участка общей площадью 2000 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>

Жилой дом и земельный участок принадлежал ФИО7 согласно записям в похозяйственной книге по 

<

адрес> за 1997-2001 гг., где содержатся записи о хозяйстве ФИО7, в разделе 1 «Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства» указан жилой дом - год возведения 1967, «земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» указано «всего земли - 0,20».

Земельный участок выделялся на основании Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, и было выдано Свидетельство на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок и жилой дом в настоящее время поставлены на кадастровый учет и имеют соответствующие кадастровые номера.

К моменту открытия наследства после смерти ФИО7 к нотариусу никто из наследников за оформлением наследства не обращался.

Наследниками к имуществу умершей являются: сыновья ФИО8 - умерший ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 умерший ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1.

Муж - ФИО10 умер ранее до открытия наследства ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками после смерти сына ФИО8 являются его жена ФИО5, и сын от первого брака (внук) умершей - ФИО6

Наследниками после смерти сына ФИО9 являются его жена ФИО2 и два сына (внука) ФИО3 и ФИО4, которые отказываются от наследства в пользу своей матери.

Других наследников, которые могли бы претендовать на наследство нет.

После смерти ФИО7 истцы фактически вступили в управление наследством, приняли меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, принимали участие в похоронах, приняли личные вещи, обустраивают дом и обрабатывают земельный участок. Проживают в наследственном доме.

В связи с тем, что ФИО7 при жизни юридически не оформила право собственности на земельный участок и жилой дом истцы вынуждены обратиться в суд.

Просят суд установить юридический факт принятия наследства по закону ФИО1 в 1/3 доле на земельный участок с кадастровым № общей площадью 2000 кв.м., и на жилой дом с кадастровым № общей площадью 59.1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ;

Установить юридический факт принятия наследство по закону

ФИО2 в 1/3 доле на земельный участок с кадастровым № общей площадью 2000 кв.м., и на жилой дом с кадастровым № общей площадью 59.1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО9 умершего ДД.ММ.ГГГГ;

Признать за ФИО1, ФИО2 право обще долевой собственности по 1/3 доле за каждым на земельный участок с кадастровым № общей площадью 2000 кв.м., и на жилой дом с кадастровым № общей площадью 59.1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. в порядке наследования по закону после смерти ФИО7 

ФИО6, который первоначально при подаче иска, являлся соистцом с ФИО1, ФИО2, предъявил самостоятельные требования относительно предмета спора к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону.

Свои требования мотивирует тем, что после смерти ФИО7 наследство в виде спорного недвижимого имущества принял его отец ФИО8, он единственный кто проживал и был зарегистрирован в жилом доме, обрабатывал земельный участок, производил необходимые платежи.

Другие наследники после смерти ФИО7 к нотариусу не обращались и фактически наследство не приняли.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умер. Наследниками к его имуществу являются истец ФИО6 и ФИО5, которая обратилась с заявлением к нотариусу о принятии наследства. 

Просит суд установить факт принятия наследства после смерти ФИО7 и владения на праве собственности ФИО8 земельным участком с кадастровым номером № общей площадью 2000 кв.м., и жилым домом с кадастровым номером № общей площадью 59,1 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>

Признать за ним право собственности в порядке наследования по закону на 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 50:24:0040606:90 общей площадью 2000 кв.м, и на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 59,1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> после смерти отца ФИО8, признать за ответчиком ФИО5 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2000 кв.м., и на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 59, 1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

ФИО5 не признавая исковых требований ФИО1, ФИО2, предъявила к ним и к ФИО6, ФИО3, ФИО4 встречный иск о признании права собственности в порядке наследования по закону.

Свои встречные требования мотивирует тем, что в спорном доме никто кроме её мужа ФИО8 не проживал, о чем ей известно с его слов, никто из родственников покойного мужа в дом не приходил и им не пользовался.

Считает, что только её умерший муж фактически принял наследство после смерти ФИО7 

Просит суд установить юридический факт принятия наследства после смерти ФИО7 и владения на праве собственности ФИО8 земельным участком с кадастровым номером № общей площадью 2000 кв.м., и жилым домом с кадастровым номером №, расположенными по адресу: 

<

адрес>

Признать за ней - ФИО5 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на земельный участок кадастровым номером № общей площадью 2000 кв.м., и жилой дом с кадастровым номером №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО8.

Признать за ответчиком по встречному иску - ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону на 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2000 кв.м., и жилой дом с кадастровым номером №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО8.

ФИО1, ФИО2 поддержали заявленные требования, возражают в удовлетворении встречных исковых требований ФИО6, ФИО5 

ФИО1 пояснил, что после смерти отца ФИО10 он пользовался домом и земельным участком, начиная с мая на участке выращивал картофель, занимался разведением кроликов, давал деньги матери на оплату по дому, на проведение газа. 

После смерти матери он около полугода находился в командировке в г. Домодедово. На выходные приезжал в родительский дом, вместе с братом ФИО9 занимался ремонтом бани, гаража, на участке выращивал картофель.

Не оспаривает, что его брат ФИО8 проживал в доме на момент смерти матери, но считает, что никаких работ по дому он не делал. Его долю не оспаривает.

ФИО2 подтвердила объяснения ФИО1 и пояснила, что после смерти свекра ФИО10 она с мужем в спорном доме держали корову, с помощью трактора обрабатывали расположенный при доме земельный участок, давали деньги на проведение газа. 

Её муж ФИО9 после смерти матери в срок обратился с заявление к нотариусу. 

После смерти мужа она приняла наследство в виде доли дома и земельного участка, обратившись с заявлением к нотариусу.

Представитель ФИО5 по надлежащей доверенности ФИО11 поддержала заявленные встречные требования. Встречные исковые требования ФИО6 признает. 

Возражает в удовлетворении иска ФИО1 По требованиям ФИО2 полагается на усмотрение суда. Не оспаривает принятие ею наследства после смерти мужа ФИО9 

Считает, что доказательств фактического принятия наследства ФИО1 не представлено. 

Полагает, что фактически наследство принял только ФИО8 После его смерти истица по встречному иску ФИО5 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. 

ФИО6, представитель ФИО12 поддержали заявленные встречные требования. Встречные требования ФИО5 признают. 

Возражают в удовлетворении иска ФИО1 По требованиям ФИО2 полагаются на усмотрение суда.

Представитель ФИО6, ФИО12 в возражение на иск ФИО1 пояснила, что не представлено доказательств фактического принятия им наследства.

После смерти отца истца по встречному иску ФИО8 – ФИО6 фактически принял наследство. В установленный срок он оплатил задолженность по оплате электроэнергии. Пользовался домом и земельным участком окашивал траву. 

Ответчики ФИО3, ФИО4 признают требования ФИО1, ФИО2, возражают в удовлетворении встречных требований ФИО5, ФИО6 

Из объяснений ответчика ФИО3 следует, что ФИО1 после смерти их бабушки ФИО7 пользовался домом и земельным участком, ремонтировал дом, обрабатывал земельный участок, выращивал картофель. Их отец ФИО9 держал на участке корову и быков. Весной 2002 году ФИО3 призвали в армию. 

Ответчик ФИО4 подтвердил объяснения ФИО3 и дал аналогичные объяснения.

Суд, изучив объяснения сторон, показания свидетелей, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ приходит к следующим выводам.

Установлено, что находясь в зарегистрированном браке, супругами ФИО10 и ФИО7 в 1966 на находящемся в их личном пользовании земельном участке был построен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который согласно архивной справке по похозяйственным книгам за 1986-1990 года л/

<

адрес> имел площадь 25 кв.м. При доме имелись постройки: двор, терраса, сарай. Указанные строения находились на земельном участке площадью 0.12 га. 

В списке членов хозяйства указаны: ФИО7 – глава семьи, ФИО10 – муж, ФИО8 – сын, ФИО13 – сноха, ФИО6 – внук. 

От брака ФИО10 и ФИО7 имели сыновей: ФИО8 (свидетельство о рождении л/д 84), ФИО9 (свидетельство о рождении л/д 82), ФИО1 (свидетельство о рождении л/д 20). 

ФИО9 и ФИО2 состояли в браке с 18.09.1982 года, что подтверждается свидетельством о браке л/д 24.

От брака имеют сыновей ФИО4 (свидетельство о рождении л/д 57), ФИО3 (свидетельство о рождении л/д 64).

ФИО6 является сыном ФИО8 и ФИО13, что подтверждается свидетельством о рождении л/д 21.

Находясь в браке и ведя совместное хозяйство с ФИО10, ФИО7 на основании решения Администрации Давыдовского сельского Совета Орехово-Зуевского района от 01.03.1993 года № 50 л/д 31 был предоставлен в собственность земельный участок с кадастровым № площадью 2 000 кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН от 21.07.2020 года л/д 10. Регистрация права собственности не произведена.

Расположенный на земельном участке жилой дом имеет кадастровый №, согласно выписке из ЕГРН от 21.07.2020 года л/д 8, регистрация права собственности не произведена, общая площадь помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилая площадь помещений жилого дома 33,4 кв.м. что подтверждается техническим паспортом жилого дома по состоянию на 13.08.2020 года л/д 11-15.

Суд приходит к выводу, что земельный участок с кадастровым № площадью 2 000 кв.м., жилой дом с кадастровым №, общей площадью помещений жилого 

<

адрес>.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого 

<

адрес>,4 кв.м. являлись совместно нажитым имуществом супругов ФИО7 и ФИО10 

Данное обстоятельство сторонами не оспаривается.

В соответствии со ст. 20, 21 «Кодекса о браке и семье РСФСР» (утв. ВС РСФСР 30.07.1969) (ред. от 07.03.1995) имущество, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью. Супруги имеют равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом.

В случае раздела имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, их доли признаются равными.

В силу ст. ст. 34 ч. 1 СК РФ имущество нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

К имуществу, нажитому во время брака закон, согласно ст. 34 СК РФ относит приобретенное за счет общих средств супругов движимые и недвижимые вещи, …независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено…

По смыслу ст. 34 СК РФ совместной собственностью супругов признаются движимые и недвижимые вещи, приобретенные за счет общих доходов супругов. Эти вещи становятся совместной собственностью с момента перехода на них права собственности к одному из супругов, на основании оформления соответствующей сделки в установленном Законом порядке. Следовательно, при приобретении одним из супругов имущества у третьего лица, другой супруг также приобретает право собственности на данную вещь. Основанием возникновения права собственности у первого супруга является заключение им с третьим лицом договора купли-продажи, а у второго супруга право собственности на данную вещь возникает из непосредственного указания Закона о совместной собственности супругов на имущество, приобретенное в период брака.

Из ч. 1 ст. 39 СК РФ следует, что при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

На основании ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Из приведенной нормы следует, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Если супруги при жизни не заключили брачный договор, то имущество, приобретенное ими в период брака на совместные средства, поступает в их совместную собственность, при этом доли супругов признаются равными. 

02.12.1993 года умер ФИО10 (л/д 17).

В п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указывается, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. Исключения из общего правила предусмотрены в статьях 6, 7, 8 и 8.1 Федерального закона «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации».

Согласно ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти;

Из ст. 546 ГК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства, следует, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Наследственным имуществом после смерти ФИО10 являлась 1/2 доля земельного участка с кадастровым № площадью 2 000 кв.м., жилой дом с кадастровым №, общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33,4 кв.м.

Из ст. 1113 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как указано в пункте 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди к имуществу умершего являлись его супруга – ФИО7 и сыновья ФИО8, ФИО9, ФИО1

Всего имелось четыре наследника первой очереди.

Согласно п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ).

Согласно ст. 75 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство.

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака.

По письменному заявлению наследников, принявших наследство, и с согласия пережившего супруга в свидетельстве о праве собственности может быть определена и доля умершего супруга в общем имуществе.

Совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона, право пережившего супруга на долю в общем имуществе является безусловным и презюмируется независимо от документального оформления существующего права. Каждый из супругов может распорядиться своей долей лишь теми способами, которые установлены законом (продать, подарить, завещать и др.).

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. 

На основании ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Из приведенной нормы следует, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Если супруги при жизни не заключили брачный договор, то имущество, приобретенное ими в период брака на совместные средства, поступает в их совместную собственность, при этом доли супругов признаются равными. 

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

В ходе рассмотрения дела установлено, что с требованиями об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО10 наследники ФИО8, ФИО9, и сам ФИО1 не обращались, о наследственных правах на имущество после смерти ФИО10 не заявляли. 

Все стороны в исковых заявлениях указывают на то, что ФИО7 на праве собственности принадлежал жилой дом и земельный участок при доме.

Таким образом, суд приходит к выводу, что 1/2 доля наследственного имущества на спорный земельный участок и жилой дом была принята и перешла к пережившей супруге наследодателя ФИО7, которой стали принадлежать на праве собственности земельный участок с кадастровым № площадью 2 000 кв.м., и жилой дом с кадастровым №.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7 

Местом смерти наследодателя указана д. Ляхово, согласно свидетельства о смерти л/д 16.

Как установлено примерно с 1996-1997 года ФИО7 фактически проживала в д. Ляхово, ухаживая за своей мамой.

После смерти ФИО7 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым № площадью 2000 кв.м., и жилого дома с кадастровым № общей площадью 59.1кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 ГК РФ).

В течение срока установленного ч. 1 ст. 1154 ГК РФ к нотариусу ФИО14 обратился сын наследодателя ФИО9, который 11.10.2001 года подал заявление о принятии наследства, что подтверждается ответом нотариуса на судебный запрос от 12.12.2020 года л/д 71.

Факт принятия наследства ФИО9 сторонами не оспаривается.

Из ч. 2 ст. 1153 ГК РФ следует, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как указывается в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Анализ представленных сторонами доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению, что после смерти ФИО7 действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в течение срока принятия наследства, были совершены ФИО8 и ФИО1

Так ФИО8 на момент смерти ФИО7 был зарегистрирован и проживал в спорном доме, что подтверждается архивными справками по похозяйственным книгам за 1997-2001 года л/

<

...> года л/д 28, справкой л/д 37 и сторонами не оспаривается. 

ФИО1 после смерти наследодателя в юридически значимый срок еженедельно приезжал в дом, начиная с мая 2001 года продолжал пользоваться земельным участком при доме, совместно с братом ФИО9 и членами его семьи высаживал картофель, занимался ремонтом дома, бани, гаража.

Обстоятельства фактического принятия наследства помимо объяснений самого истца также подтверждаются объяснениями истицы ФИО2 и ответчиков ФИО3, ФИО4 не доверять которым у суда нет оснований.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО9 

После его смерти открылось наследство на 1/3 долю принадлежащего ему наследственного имущества виде в виде земельного участка с кадастровым № площадью 2000 кв.м., и жилого дома с кадастровым№.

С заявлением о принятии наследства в установленный срок обратилась жена ФИО2, что подтверждается ответом нотариуса на запрос суда от 03.12.2020 года л/д 75.

Из ответа на запрос также следует, что сыновья наследодателя ФИО4 и ФИО3 отказались от наследства в пользу ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону л/д 130 в отношении другого земельного участка с кадастровым № принадлежащего ФИО9

Обстоятельства надлежащего принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО9 сторонами не оспариваются.

С учетом всех исследованных доказательств суд приходит к выводу, что факт принятия наследства по закону ФИО1, ФИО8, после смерти матери ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 после смерти мужа ФИО9 умершего ДД.ММ.ГГГГ в 1/3 доле каждым на земельный участок с кадастровым № площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33, 4 кв.м. расположенные по адресу: 

<

адрес> нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

С 04.06.2010 года ФИО8 состоял в браке с ФИО15, что подтверждается свидетельством о браке л/д 80.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8

После его смерти открылось наследство на 1/3 долю принадлежащего ему наследственного имущества виде в виде земельного участка с кадастровым № площадью 2000 кв.м., и жилого дома с кадастровым№.

С заявлением о принятии наследства 30.06.2020 года, то есть в установленный срок обратилась жена ФИО5, что подтверждается ответом нотариуса ФИО16 на запрос суда от 01.12.2020 года л/д 53.

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ наследство после смерти ФИО8 также принял сын наследодателя – ФИО6

Обстоятельства фактического принятия им наследства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО13, бывшей жены ФИО8, ФИО17, ФИО18 и не оспариваются истцами ФИО1, ФИО2 

Квитанция по оплате за электроэнергию л/д 150 на которую ссылается представитель истца по встречному иску не может являться доказательством фактического принятия наследства, так как оплата произведена 19.12.2020 года, то есть за пределами шести месячного срока принятия наследства.

Суд также отмечает, что свидетель ФИО13 после расторжения брака с ФИО8 в феврале 1989 года проживала от него отдельно. После смерти ФИО7 в спорном доме не бывала и не может свидетельствовать о непринятии наследства ФИО1

Показания свидетеля ФИО17 в части того, что после смерти ФИО7 он видел приезжавшего в спорный дом ФИО1 который ничего в доме не дела, суд оценивает критически, поскольку между свидетелем и истцом ФИО1 имеются сложные отношения, о чем свидетельствуют обстоятельства допроса свидетеля и происходившей между ними словесной ссоры, к тому же свидетель постоянно проживает в г. Куровское.

Таким образом, встречные исковые требования ФИО6, ФИО5 подлежат частичному удовлетворению, путем признания за ФИО6, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО5, в порядке наследования по закону после смерти мужа ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности по 1/6 доле за каждым на земельный участок с кадастровым № площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33, 4 кв.м. расположенные по адресу: 

<

адрес>

Руководствуясь ст. 195-198 ГПК суд, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить, встречные исковые требования ФИО6, ФИО5 удовлетворить частично. 

Установить юридический факт принятия наследства по закону ФИО1 после смерти матери ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 после смерти мужа ФИО9 умершего ДД.ММ.ГГГГ в 1/3 доле каждым на земельный участок с кадастровым № площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33, 4 кв.м. расположенные по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО2, в порядке наследования по закону после смерти ФИО9 умершего ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности по 1/3 доле за каждым на земельный участок с кадастровым № площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33, 4 кв.м. расположенные по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия наследства ФИО8 после смерти матери ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ в 1/3 доле на земельный участок с кадастровым № общей площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью 59.1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО6, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО5, в порядке наследования по закону после смерти мужа ФИО8 умершего ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности по 1/6 доле за каждым на земельный участок с кадастровым № площадью 2000 кв.м., на жилой дом с кадастровым № общей площадью помещений жилого дома 59.1 кв.м., жилой площадью помещений жилого дома 33, 4 кв.м. расположенные по адресу: 

<

адрес>

Мотивированное решение изготовлено 29 марта 2021 года.

На решение суда может быть подана апелляционные жалоба в Московский Областной Суд через Орехово-Зуевский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Добров Г.Г